Anul I...
Căminul de copii...
Prețurile...
Abonamente...

GAZETA TRANSILVANIEI

Revista săptămânală...
Anul I...
Căminul de copii...
Prețurile...
Abonamente...

(NUMERŪ DE DUMINECĂ 4)

Nr. 20.—Anul LV.

Braşovū, Duminecă, 26 Ianuarie (7 Februarie)

1892.

După alegeri.

Braşovū, 25 Ianuarie v.

Trecură și alegerile pentru dieta ungerescă. Mare pacoste acesta pe toți locuitorii, dăr mai ales pe poporul nostru. Cei ce nu-lu pot vedē in ochi, cei ce ilu năpustescū și urgisescū in tōte, deodată se prefacū, in ajunulū alegerilor, in apostoli ai pācii și ai buneī ințelegeri și āmblā sē inșele și sē corupā in totū chipulū pe alegētorii romāni.